
D.D.G. n.   725  Serv I                                                                                         del  25 luglio 2011 
 

Visto della Ragioneria Centrale  - Assessorato Regionale Famiglia – del  08 agosto 2011 

Avviso 2 del 09/02/2010 – IMPEGNO SOMME NEL PO – F.S.E. 2007-2013    Pagina 1 di 2 

                                                                                                           
                                                                                                   

 

 

 

 

 
Agenzia regionale per l'impiego, 
l'orientamento, i servizi e le 

attività formative 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 
Agenzia regionale per l'impiego, l'orientamento, i servizi e le attività formative  

IL DIRIGENTE GENERALE  

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36; 15 maggio 1991, n. 27 e 1 settembre 1993, n. 25, artt. 2 e 7; 

VISTO  in particolare art. 11, comma 5 della sopra citata legge regionale 21 settembre 1990, n. 36 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1 della succitata legge regionale 10/2000 che attribuisce al titolare dell’indirizzo 
politico definire gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni, verificando la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi 
impartiti; 

VISTO l’art. 12 della legge regionale 26 novembre 2000, n. 24;  

VISTO  l’art. 39 della legge regionale n. 23 del 23 dicembre 2002; 

VISTO l’art. 39 della legge regionale 5 novembre 2004, n. 15; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n.19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimento 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12  del 5 dicembre 2009;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.370  del 28 giugno 2010; 

VISTO il comma 10 dell’art. 16 bis della legge 28 gennaio 2009, n. 2, di conversione del decreto legge 29 novembre 
2008, n. 185; 

VISTA la Legge 11 maggio 2011, n. 8, che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno 
finanziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013; 

VISTO  l’Avviso Pubblico n.2 del 9 febbraio 2010 - PAR – FAS 2007-2013 “Avviso per la chiamata di progetti a 
valere sulla linea d’Azione 1.1. Azioni di orientamento al lavoro rivolte ai giovani al termine del percorso 
scolastico – Orientamento al lavoro Sportelli Scuola/Lavoro” e il successivo avviso di rettifica del  18 febbraio 
2010;  

VISTO              il DDG n.766 del 14 settembre 2010 che ammette a finanziamento ed impegna le somme dei progetti  
presentate a valere dell'Avviso sull’Avviso Pubblico n.2 del 9 febbraio 2010, PAR FAS 2007-2013, registrato 
dalla Corte dei Conti al reg.1, fg. n.52 il 27 settembre 2010, cosi così come modificato dal DDG n. 951 del 9 
dicembre 2010, che provvede in autotutela alla rettifica di taluni errori materiali, registrato alla Corte dei Conti 
il 13 gennaio 2011 reg. n.1 foglio n.2; 

CONSIDERATO che i progetti di cui sopra sono stati ammessi a finanziamento per complessivi € 85.871.402,64, di cui 
impegnati, nell’ambito delle risorse PAR FAS 2007-2013, sul capitolo 320520, per €28.623.800,88;  

VISTO il DDG 701 del 12/07/2011, registrato dalla Corte Conti fg 1 reg. 41 del 25/07/2011, con il quale si è 
provveduto all’inclusione dei progetti finanziati di cui all’Avviso Pubblico n.2/2010 nell’Asse II – Occupabilità 
del PO FSE 2007-2013 obiettivo operativo D3 “Migliorare l’accesso di tutti all’informazione e ai servizi di 
orientamento/tutoraggio in relazione alla individuazione delle esigenze dell’offerta e alle caratteristiche della 
domanda;  



D.D.G. n.   725  Serv I                                                                                         del  25 luglio 2011 
 

Visto della Ragioneria Centrale  - Assessorato Regionale Famiglia – del  08 agosto 2011 

Avviso 2 del 09/02/2010 – IMPEGNO SOMME NEL PO – F.S.E. 2007-2013    Pagina 2 di 2 

CONSIDERATO che il Servizio Gestione dell’Agenzia Impiego ha erogato agli Organismi ammessi a finanziamento, 
quale prima anticipazione,  l’importo complessivo pari a € 14.185.617,15, giusta nota n. 17959 del 20 
luglio 2011; 

CONSIDERATO che da una verifica contabile effettuata sui provvedimenti emessi dal SIC emerge che sono stati 
emessi mandati per un importo complessivo pari ad €. 14.185.617,20; 

RITENUTO che occorre a disimpegnare la differenza tra quanto impegnato pari a €28.623.800,88, ed il totale 
erogato agli Organismi, quale prima anticipazione, pari a €14.185.617,15, per un importo complessivo 
da disimpegnare pari a €14.438.183,68 nell’ambito delle risorse di cui al PAR FAS cap 320520, come 
da tabella sotto riportata: 

Impegnato con DDG 765 del 14 settembre 2010, rettificato con il 
DDG 950 del 9 dicembre 2010 - fondi PAR FAS cap 320520 

€28.623.800,88 

Erogato quale prima anticipazione - fondi PAR FAS cap 320520  €14.185.617,20 

Differenza da disimpegnare  €14.438.183,68 

 

CONSIDERATO che per la somma da disimpegnare pari a €14.438.183,68 si dovrà procedere al versamento in entrata 
con mandato verde speciale con imputazione al capo XI, capitolo 3726 del bilancio della regione 
siciliana, attingendo alle risorse di cui al PO FSE 2007-2013 cap 721902 ; 

CONSIDERATO quindi che occorre procedere a dare copertura finanziaria alle progettualità ammesse a finanziamento 
nell’ambito dell’Avviso Pubblico n. 2/2010 -  per la prima annualità -  con il DDG n.766 del 14 settembre 
2010 cosi così come modificato dal DDG n. 951 del 9 dicembre 2010 sul capitolo 320520; 

VISTA la disponibilità finanziaria, esercizio 2010, sul capitolo 721902 della rubrica dell’Agenzia Regionale per 
l’Impiego, l'orientamento, i servizi e le attività formative, che prevede interventi per la realizzazione del 
P.O. FSE 2007-2013 (Asse II – Occupabilità, Obiettivo specifico D); 

 

DECRETA 

ART. 1 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è disimpegnata la 

somma di €14.438.183,68, sul capitolo 320520, esercizio finanziario 2011, della competente rubrica dell’Agenzia 
Regionale per l’Impiego, l'orientamento, i servizi e le attività formative, pari alla differenza tra quanto impegnato di 
€28.623.800,88, con il DDG n.766 del 14 settembre 2010, registrato dalla Corte dei Conti al reg.1, fg. n.52 il 27 settembre 
2010, cosi così come modificato dal DDG n. 951 del 9 dicembre 2010 registrato alla Corte dei Conti il 13 gennaio 2011 reg. n.1 
foglio n.2, ed il totale erogato agli Organismi, quale prima anticipazione, pari a €14.185.617,20. 

ART. 2 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è impegnata la 

somma pari a € 28.623.800,88 sul capitolo 721902 -  esercizio finanziario 2011 - della competente rubrica dell’Agenzia 
Regionale per l’Impiego, l'orientamento, i servizi e le attività formative, occorrente per dare copertura ai progetti ammessi 
a finanziamento nell’ambito dell’Avviso Pubblico n. 2/2010 inclusi nell’ambito dell’Asse II – Occupabilità, Obiettivo 
operativo D.3 del P.O. FSE 2007-2013, come stabilito dal DDG 701 del 12 luglio 2011. 

ART. 3 
Il servizio VI Gestione dell’Agenzia per l’impiego è autorizzato al versamento in entrata dell’importo di 

€14.185.617,20 con mandato verde speciale con imputazione al capo XI, capitolo 3726 del bilancio della regione 
siciliana, attingendo alle risorse di cui al PO FSE 2007-2013 cap 721902 -  esercizio finanziario 2011 - della competente 
rubrica dell’Agenzia Regionale per l’Impiego, l'orientamento, i servizi e le attività formative 

ART.4 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato regionale della Famiglia per il 

visto di competenza e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito internet dell’Assessorato della 
famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, all’indirizzo www.regione.sicilia.it/famiglia, nonché sul nuovo sito della 
Regione Sicilia dedicato al Piano Operativo per il Fondo Sociale Europeo, all’indirizzo www.sicilia-fse.it con valore di 
notifica ai sensi dell’art.9 della L.r. n.10/1991. 

            FIRMATO 

IL DIRIGENTE GENERALE  
(Dr.ssa Maria Letizia Di Liberti) 

 
 


